PROJETO DE LEI Nº
394,  DE 2005

"Dá denominação ao trevo que especifica"

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Célio Roberto Mársico”, o trevo localizado no Km 321 + 600 metros da Rodovia Washington Luiz – SP 310, que dá acesso à cidade de Taquaritinga.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Célio Roberto Mársico, filho de Romeu Mársico e Cleonice Giardulli Mársico, nasceu em 29 de abril de 1957, na cidade de Taquaritinga. Célio Roberto cursou o primeiro e o segundo grau na Escola Estadual de Primeiro e Segundo Grau “9 de Julho”, na mesma cidade. Durante anos exerceu importante papel, trabalhando no Banco do Estado de  São Paulo, nas cidades de São Paulo, Bauru e Monte Alto. De volta à sua cidade natal, O Sr. Célio casou-se com o Sra. Amália Irene Metello Passafaro, com quem teve 3 filhos: Mariana, Juliana e Romeu, e se enveredou para o ramo da agricultura. Empresário atuante do setor agrícola, Célio sempre lutou para o progresso de sua cidade, investindo neste ramo, dando, dessa forma, possibilidade de emprego para várias famílias desamparadas. Foi presidente do Clube Náutico de Taquaritinga, onde realizou um ótimo trabalho como administrador, o que levou-o a ser admirado pelos sócios e funcionários do clube, pelo seu desempenho e dedicação. Membro da loja Maçônica Líbero Badaró, na cidade de Taquaritinga, o Sr. Célio Mársico não poupou esforços para ajudar os mais necessitados. Infelizmente, Célio foi acometido de uma grave doença, contra a qual lutou durante anos. Faleceu no dia 26 de dezembro de 2003, na cidade de Ribeirão Preto, com 46 anos de idade, deixando, além da saudade, o exemplo de trabalho, honestidade, luta e perseverança a todos os munícipes da cidade de Taquaritinga. Por todo o exposto é que coloco o presente projeto de Lei à apreciação dos nobres pares, contando com sua aprovação, por ser uma justa homenagem a este homem que tanto fez pela sua cidade.

Sala das Sessões, em 16/6/2005

a)  Geraldo Vinholi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 577533 130605 1502